


Në 20 vjetorin e World Vision (WV), 

Zyra e Shqipërisë dhe Kosovës, 

ekspozita “Një Rrugëtim Shprese dhe 

Transformimi” sjell disa nga imazhet 

më të fuqishme nga larmishmëria e 

arkivit të organizatës. Ekspozita 

pasqyron momentet më të 

rëndësishme përgjatë dy dekadave, si 

dhe nevojat e komuniteteve ku ka 

shërbyer dhe vazhdon të shërbejë në 

Shqipëri dhe Kosovë. 

Si vizitorë, ju do të udhëtoni pas në 

kohë përmes katër fazave të 

“Rrugëtimit tonë të Shpresës dhe 

Transformimit”.

World Vision filloi veprimtarinë e saj 

në Kosovë në vitin 1998 duke iu 

përgjigjur nevojave të personave të 

zhvendosur brenda vendit (PZHBV) 

për shkak të konfliktit të armatosur 

atje. Në vitin 1999, World Vision erdhi 

në Shqipëri për të ndihmuar me 

fluksin e madh të refugjatëve që vinin 

nga Kosova dhe lëviznin 

drejt jugut. Në qytetin e Vlorës, WV 

ofroi paketa ushqimore, pajisje 

higjienike si dhe mbështetje 

psiko-sociale për fëmijët duke 

angazhuar një rrjet kishash dhe 

vullnetarësh. World Vision 

International (WVI) u befasua nga 

mbështetja e madhe e popullit për 

vëllezërit dhe motrat e tyre kosovarë, 

në një kohë që Shqipëria vuante nga 

varfëria e skajshme.

Për këto arsye, World Vision vendosi 

të qendrojë në Shqipëri.

World Vision commenced its 

operations in Kosovo in 1998 

responding to the needs of Internally 

Displaced Persons (IDPs) due to the 

armed conflict there, and later, in 

1999, moved to Albania to help with 

the huge flow of refugees coming in 

from Kosovo and moving southwards. 

In the southern city of Vlora, WV 

provided food packages, hygiene kits 

and psychosocial support for 

children’s using a network of churches 
and volunteers. World Vision 

International (WVI) was struck not only 

by the high rates of poverty in Albania 

but also by the tremendously good will 

and stewardship of its people for their 

Kosovar brethren. It, therefore, 

decided to continue its operations in 

the country.

Në vjeshtën e vitit 1999, refugjatët 

kosovarë filluan të ktheheshin në 

shtëpitë e tyre. Në të njejtën kohë WV 

filloi një sërë ndërhyrjesh të 

rëndësishme humanitare në komunat: 

Podujevë/Podujevo, 

Mitrovicë/Mitrovica, Lipjan/Lipljan dhe 

Suharekë/SuvaReka. Familjet u 

ndihmuan të rindërtonin shtëpitë e tyre, 

ndërkohë filloi rindërtimi i shkollave, 

spitaleve, urave, si dhe rimëkëmbja e 

zhvillimit bujqësor e rural.

Në Shqipëri, WV zgjeroi ndërhyrjet e 

saj në Vlorë, Elbasan, Lezhë, Librazhd, 

Kurbin, Shkodër, Tiranë, Dibër dhe 

Korçë. Projektet e para ishin në 

Zhvillim Ekonomik, Edukim e Mbrojtje. 

Në bashkëpunim të ngushtë me 

qeverisjen vendore u rehabilituan 

shkollat, kopshtet, qendrat 

shëndetësore, ujësjellësat dhe 

kanalizimet.

As Kosovar Refugees started going 

back home in autumn 1999, WV 

undertook a series of significant 

emergency interventions in the 

Kosovar municipalities of Podujevë 

/Podujevo, Mitrovicë/Mitrovica, 

Lipjan/Lipljan and 

Suharekë/SuvaReka where families 

were assisted with the reconstruction 

of their homes, and communities with 

the construction of schools, hospitals 

and bridges, as well as the revival of 

the agricultural sector.

In Albania, on the other hand, WV 

extended its operations to Vlora, 

Elbasan, Lezha, Librazhd, Kurbin, 

Tirana, Dibra and Korca with the 

implementation of the first Economic 

Development and Education & 

Protection projects, rehabilitating 

schools, kindergartens, health 

centres, water supply and sewage 

systems in close partnership with local 

government officials there.

On the 20th anniversary of World 

Vision Albania and Kosovo, A Journey 

of Hope and Transformation depicts 

some of the most powerful 

photographs from the organisation’s 
vast iconic archive from the past two 

decades. The exhibition reflects on 

WV’s most important milestones and 
the needs of the communities it has 

served and continues to serve in both 

Albania and Kosovo.

As visitors, you will travel back in time 

through the four stages of our Journey 

of Hope and Transformation.
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Në Kosovën e pasluftës, WV ndryshoi 

natyrën e punës duke u përqendruar 

në aktivitete të paqes dhe pajtimit 

(Fëmijët për Paqen). Fëmijët me 

prejardhje të ndryshme etnike filluan 

të mësonin më shumë rreth njëri-tjetrit 

dhe komuniteteve të tyre.

Në Shqipëri, programi ndryshoi qasje 

duke u fokusuar në angazhimin 

komunitar në më shumë se 220 

komunitete në 13 bashki të vendit. 

Puna e WV është përqendruar në 

edukim, mbrojtjen e fëmijëve, 

fuqizimin e të rinjve dhe zhvillimin 

ekonomik. Në bashkëpunim me 

banorët e zonës, WV iu përgjigj 

nevojave më urgjente të identifikuara 

nga vetë komuniteti, duke fuqizuar 

grupe individësh dhe organizata të 

shoqërisë civile.

In post-war Kosovo, WV transitioned 

into peace and reconciliation activities 

(Kids for Peace clubs) helping children 

of different ethnic backgrounds learn 

more about each-other and their 

communities. 

In Albania, the programme moved 

toward additional community 

development and engagement efforts, 

operating in more than 220 

communities in 13. The focus of WV’s 
work was education, child protection, 

youth empowerment, development 

and economic empowerment with the 

meaningful participation of the local 

communities. Working closely with 

local residents, WV identified and 

responded to the very needs the 

communities themselves had 

prioritized, therefore empowering 

grass-root groups of individuals and 

civil society organisations.

Rrëfimet në vetë të parë do t'ju 

shoqërojnë në stacionin e katërt të 

rrugëtimit tonë. Ne jemi të përkushtuar 

të luftojmë pabarazitë mes fëmijëve dhe 

komuniteteve të përjashtuara nga jeta 

socio-ekonomike e shoqërisë.

 E tashmja
20 vite rrugëtim së bashku me 

komunitetet më në nevojë na kanë 

ndihmuar të ndërtojmë ekspertizën 

teknike në identifikimin dhe adresimin e 

nevojave të komunitetit.

Me anë të këtyre njohurive jo vetëm 

identifikojmë, por edhe iu vijmë në 

ndihmë familjeve dhe fëmijëve që 

përballen me pabarazi e përjashtim 

shoqëror, shkelje të të drejtave dhe 

pamundësi ekonomike.

Përmes fotografive, instalacioneve dhe 

videove, të gjithë bëhemi pjesë e 

dëshmive të gjalla që kanë karakterizuar 

rrugëtimin tonë 20-vjeçar. Ndër vite, 

qasja e punës sonë ka ndryshuar duke 

iu përshtatur nevojave më emergjente, 

por përkushtimi i stafit, pasioni, 

vendosmëria dhe vizioni i përbashkët 

për të përmirësuar jetët e fëmijëve është 

dhe do vazhdojë të jetë i njëjti dhe i 

palëkundur.

 E ardhmja
World Vision synon të ndihmojë në 

mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave 

të njeriut, fuqizimin e të rinjve; rritjen e 

përgjegjësisë sociale; mirëqeverisjen, 

ofrimin e shërbimeve cilësore dhe 

sisteme të drejta për të gjithë.

 Rrugëtimi ynë vazhdon …

A series of testimonials will walk you 

through the fourth station of our journey, 

which therefore requires no further 

explanation. We do, however, remain 

committed to addressing disparities 

between children and communities that 

are socially and economically excluded 

from the rest of society. 

 The Present
The above journey has helped World 

Vision Albania and Kosovo build both 

the expertise for and the solid 

understanding of the real vulnerabilities 

that exist in Albania. It has also helped 

us identify and work with the vulnerable 

children and families facing both 

disparities in their own marginalised 

communities and social exclusion, very 

few – if any - economic opportunities 

and violation of human rights. 

Despite variations in the four stages of 

our transformation, the photographs, 

installations and videos bear witness to 

the main traits that have characterised 

our 20-year journey: fervent passion, 

unwavering commitment and resolute 

determination.

 The Future
World Vision intends to use these 

resilient traits to help ensure the 

protection and promotion of human 

rights, the empowerment of youth in 

general and girls and women in 

particular; the enhancement of social 

accountability and good governance, 

the provision of quality services and just 

systems for all. 

 Our journey continues…
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DEVELOPMENT AND
ENGAGEMENT (2010- 2016)
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